
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  333 DEL 12/05/2017 

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  99  

 

 

 
 

OGGETTO: GARA UNICA DI AMBITO: DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE RIVOLTO 
A SOGGETTI  DIVERSAMENTE ABILI NEI COMUNI DELL’AMBITO 
TERRITORIALE MOLFETTA- GIOVINAZZO, MEDIANTE PROCEDURA  DI 
GARA APERTA  IN MODALITÀ TELEMATIC 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AMBITO di Molfetta Giovinazzo: DETERMINA A CONTRARRE PER 

l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE RIVOLTO 
A SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI MEDIANTE PROCEDURA DI GARA 
APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI PIANO 
  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 476 del 05/05/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

 

      
          IL DIRIGENTE UdP 
          Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 476 del 05/05/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 ( nominata con decreto  del Commissario Straordinario n. 41618 del 4.08.2016) 

 
 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata  con la 

programmazione del III° Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Molfetta - Giovinazzo, Distretto 

Socio Sanitario n. 1-ASL BA, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale di Molfetta 

n.6 del 25.02.2014. 

 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Molfetta n. 6 del 15.2.2014 e con 

deliberazione di Giunta del Comune di Giovinazzo n. 30 del 27.02.2014, è stato approvato il 3° 

Piano Sociale di Zona 2014/2016 dei comuni dell’Ambito Molfetta Giovinazzo, Distretto Socio 

Sanitario n. 1- ASL BA e tutti gli atti e i regolamenti ad esso allegati ; 

 

il 3° Piano Sociale di Zona ha previsto, tra gli interventi di Ambito, il servizio di Assistenza 

Domiciliare rivolto a soggetti diversamente abili fisici, psichici e sensoriali residenti nei comuni 

dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo, in condizione di difficoltà nello svolgimento delle 

normali attività quotidiane, ai sensi dell’art.87 del R.R. n.4/07 e s.m. ed i. da attivarsi mediante 

procedure di Gara Uniche di Ambito; 

 

RITENUTO di dover assicurare il servizio di Assistenza domiciliare in favore dei soggetti 

diversamente abili, mediante procedura aperta ai sensi dell’art 60 del dlgs n. 50/2016,  sulla base 

del criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa individuata sul miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art. 95, comma 2 del codice, in modalità telematica utilizzando la 

piattaforma messa a disposizione da “Empulia” soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 37 del 

Codice; 

 

Ritenuto dover approvare il capitolato, lo schema del bando di gara, nonchè altri documenti 

allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’art. 192 D.lgs 267/2000; 

VISTO l’art 22 della L 328/2000“legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, lett. f) “interventi per la piena integrazione delle persone diversamente abili ; 



VISTI il Piano Sociale di Zona 2014-2016, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 

25.02.2014; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del dlgs 50/2016; 

VISTI gli artt. 60 e 95 del D. Lgs n.50 del 18/4/2016 che disciplinano l’utilizzo delle procedure 

aperte per l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerte per 

l’affidamento di un contratto pubblico; 

VISTO il verbale del Coordinamento Istituzionale del 15.12.2016 

 

Considerato che il valore stimato dell’appalto (ai sensi dell’ art. 35 comma 4 del dlgs. 

N.50/2016) ivi compreso rinnovo/proroga per un ulteriore anno è di € 192.133,14 

(centonovantacentotrentatre/14) al netto dell’ IVA. 

 

RITENUTO di attivare le procedure di gara per l’affidamento del  detto servizio, provvedendo 

contestualmente ad approvare tutti i documenti di gara allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di prenotare la somma annuale di € 100.869,90 al lordo di IVA, al cap. 30077 “ 

Fondo per le non autosufficienze- FNA”. 

 

RITENUTO, quindi, impegnare la somma di € 30,00 per MAV al cap. 30077 “ Fondo per le non 

autosufficienze- FNA” imp. giuridico n. 1768/0 del bilancio 2016 reimputato all’esercizio 2017, 

ai sensi del dlgs n. 118/201, con imp. n. 564/0 ed €  2.000,00 per spese di pubblicazione del 

bando di gara da imputarsi al  cap. al cap. 30064 “ ADI-SAD servizi per le non autosufficienze – 

FNA- PDZ II° 2014-2016 imp giuridico n. 605/3 del bilancio 2016, reimputato (giusta D.D. n. 

87/2017) ai sensi D.lgs n. 118/2011 all’imp. cont. n. 603/3, esigibilità 2017.    

 

CIG 7067274300 

 

DETERMINA 
 

La narrativa e gli atti allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. Indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. n.50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 lett.a) del codice, in modalità telematica utilizzando la 

piattaforma messa a disposizione da “Empulia” soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 3 

lett. n) del Codice dei Contratti; 

2. Approvare il capitolato, lo schema  bando di gara e l’allegata documentazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Impegnare la somma di: 

- € 30,00 per MAV al cap. 30077 “ Fondo per le non autosufficienze- FNA” imp. 

giuridico n. 1768/0 del bilancio 2016 reimputato all’esercizio 2017, ai sensi del dlgs n. 

118/201, con imp. n. 564/0   

- € 2.000,00 per spese di pubblicazione del bando di gara al cap. 30064 “ ADISAD 

servizi per le non autosufficienze – FNA- PDZ II° 2014-2016 imp giuridico n. 605/3 del 

bilancio 2016, reimputato (giusta D.D. n. 87/2017) ai sensi D.lgs n. 118/2011all’imp. 



cont. n. 603/3, esigibilità 2017  queste ultime soggette a recupero sul soggetto che risulterà 

aggiudicatario ai sensi di legge.  

4. Prenotare la somma annuale di € 96.066,57 al netto di IVA per complessivi € 100.869,90 

al cap. 30077 “ Fondo per le non autosufficienze- FNA” nel seguente modo: 

- Molfetta € 50.000,00 imp. giuridico 1767/0 bilancio 2016 reimputato all’esercizio 

2017, ai sensi  D.lgs. N. 118/2011, imp contabile 564/0; 

- Giovinazzo € 50.869,90, imp. giuridico 1768/0 bilancio 2016 reimputato all’esercizio 

2017, ai sensi D.lgs. N. 118/2011, imp contabile 565/0. 

5. Dare atto che ai sensi e per gli effetti dall’art 113 dlgs n. 50/2016 la somma di € 1.882,90 

( pari all’80% del 2% dell’importo posto a base di gara al netto dell’iva) sarà impegnata 

e ripartita, con successivo e separato atto, secondo le modalità ed i criteri da definire in 

sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e regolamentare, tra il 

responsabile del procedimento, i soggetti indicati dalla legge ed i loro collaboratori. 

6. Disporre che al pagamento delle prestazioni si provvederà, su presentazione di apposita 

fattura  elettronica , tramite bonifico bancario, con accredito su conto corrente dedicato 

ed a seguito di liquidazione tecnico-contabile. 

7. Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria, con l’aggiudicazione 

definitiva si procederà ad impegnare la spesa e ad indicarne l’esigibilità.  

8. Demandare all’ U.O.C. Appalti e Contratti l’espletamento di tutte le attività inerenti la 

procedura di gara in modalità telematica; 

9. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art.147 bis T.U.E.L. n.267/2000. 

10. Nominare referente tecnico del servizio l’assistente sociale dott.ssa Marilinda Catanzaro. 

11. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Marta Marina Andriani,  

12. Dare atto, inoltre che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, 

essendo una determina a contrarre. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3772044



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.99 del 08/05/2017

11/05/2017Data: Importo: 50.869,90

Oggetto: GARA UNICA DI AMBITO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE RIVOLTO A SOGGETTI  DIVERSAMENTE ABILI NEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE MOLFETTA-
GIOVINAZZO, MEDIANTE PROCEDURA  DI GARA APERTA  IN MODALITÀ TELE

Bilancio
Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 50.994,90

125,00

50.869,90

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30077

Oggetto: SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZE DISABILI E ANZIANI (FNA
TERZA ANNUALITA')

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2017 565/2

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 565/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Impegno: 2017 565/0 Data: 06/02/2017 Importo: 50.994,90

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 11/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.99 del 08/05/2017

11/05/2017Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: GARA UNICA DI AMBITO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE RIVOLTO A SOGGETTI  DIVERSAMENTE ABILI NEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE MOLFETTA-
GIOVINAZZO, MEDIANTE PROCEDURA  DI GARA APERTA  IN MODALITÀ TELE

Bilancio
Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 102.005,10

52.005,10

50.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30077

Oggetto: SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZE DISABILI E ANZIANI (FNA
TERZA ANNUALITA')

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2017 564/3

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 564/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Impegno: 2017 564/0 Data: 06/02/2017 Importo: 102.005,10

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 11/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.99 del 08/05/2017

11/05/2017Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: GARA UNICA DI AMBITO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE RIVOLTO A SOGGETTI  DIVERSAMENTE ABILI NEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE MOLFETTA-
GIOVINAZZO, MEDIANTE PROCEDURA  DI GARA APERTA  IN MODALITÀ TELE

Bilancio
Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 129.316,01

127.316,01

2.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30064

Oggetto: ADI-SAD SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZA (DISABILI
ANZIANI)

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2017 603/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 603/11:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.999 - Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Impegno: 2017 603/0 Data: 06/02/2017 Importo: 129.316,01

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 11/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.99 del 08/05/2017

11/05/2017Data: Importo: 30,00

Oggetto: GARA UNICA DI AMBITO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE RIVOLTO A SOGGETTI  DIVERSAMENTE ABILI NEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE MOLFETTA-
GIOVINAZZO, MEDIANTE PROCEDURA  DI GARA APERTA  IN MODALITÀ TELE

Bilancio
Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 102.005,10

51.975,10

30,00

Disponibilità residua: 50.000,00

Capitolo: 30077

Oggetto: SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZE DISABILI E ANZIANI (FNA
TERZA ANNUALITA')

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2017 564/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 564/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Impegno: 2017 564/0 Data: 06/02/2017 Importo: 102.005,10

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 11/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

476

GARA UNICA DI AMBITO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE RIVOLTO A SOGGETTI  DIVERSAMENTE ABILI NEI COMUNI
DELL’AMBITO TERRITORIALE MOLFETTA- GIOVINAZZO, MEDIANTE PROCEDURA  DI GARA
APERTA  IN MODALITÀ TELEMATIC

2017

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 333
08/05/2017Data adozione:

12/05/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


